02/05/2023, 17:27 SEI/TRE-RO - 1002663 - Ata da Sessão Ordinária

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1035678&infra_siste… 1/5

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
AV. PRESIDENTE DUTRA, 1889 - Bairro BAIXA DA UNIÃO - CEP 76805901 - Porto Velho - RO - www.tre-ro.jus.br

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 27/2023 - PRES/GABPRES

Presidência do Senhor Presidente, Desembargador Kiyochi Mori. Presentes o Corregedor, Desembargador
José Jorge Ribeiro da Luz e os Senhores Juízes Marcelo Stival, Edenir Sebastião Albuquerque da Rosa,
Enio Salvador Vaz, Igor Habib Ramos Fernandes e Juíza Joilma Gleice Schiavi Gomes. Procurador
Regional Eleitoral, Bruno Rodrigues Chaves. Secretária, Áurea Cristina Saldanha Oliveira Aragão. Às
quinze horas e cinco minutos foi aberta a sessão.

JULGAMENTOS

1. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS PJe n. 0601494-58.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Juiz Marcelo Stival
Resumo: Prestação de Contas - De Candidato -Cargo - Deputado Federal
Requerente: João Francisco da Cruz
Advogado: Hudson Delgado Camurça Lima - OAB RO 6792
Decisão: Contas julgadas não prestadas, nos termos do voto do relator, à unanimidade.

2. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS PJe n. 0601614-04.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Juiz Marcelo Stival
Resumo: Prestação de Contas - De Candidato -Cargo - Deputado Estadual
Requerente: Gloria Bravin
Advogada: Deisana Alves de Oliveira - OAB RO 11848
Decisão: Contas aprovadas com ressalvas, nos termos do voto do relator, à unanimidade.

3. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS PJe n. 0601606-27.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Juiz Edenir Sebastião Albuquerque da Rosa
Resumo: Prestação de Contas - De Candidato -Cargo - Deputado Estadual
Requerente: Reginaldo Marcelino de Castro
Advogado: Jones Alves de Souza - OAB RO 8462
Decisão: Contas aprovadas, nos termos do voto do relator, à unanimidade.

4. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS PJe n. 0601661-75.2022.6.22.0000

02/05/2023, 17:27 SEI/TRE-RO - 1002663 - Ata da Sessão Ordinária

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1035678&infra_siste… 2/5

Origem: Porto Velho/RO
Relator: Juiz Edenir Sebastião Albuquerque da Rosa
Resumo: Prestação de Contas - De Candidato -Cargo - Deputado Estadual
Requerente: Tania Lucia das Merces Miranda
Advogado: José de Almeida Júnior - OAB RO 1370
Advogado: Carlos Eduardo Rocha Almeida - OAB RO 3593
Decisão: Contas aprovadas com ressalvas, nos termos do voto do relator, à unanimidade.

5. EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA REPRESENTAÇÃO PJe n. 0601885-13.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Juiz Edenir Sebastião Albuquerque da Rosa
Resumo: Propaganda Política - Propaganda Eleitoral - Outdoors - Propaganda Política - Propaganda
Eleitoral - Pintura em Muro
Embargante: Marcos José Rocha dos Santos
Advogado: Zoil Batista de Magalhães Neto - OAB RO 1619
Advogado: Nelson Canedo Motta - OAB RO 2721
Advogada: Cristiane Silva Pavin - OAB RO 8221
Advogado: Andrey Oliveira Lima - OAB RO 11009
Advogado: Alexandre Camargo Filho - OAB RO 9805
Advogado: Alexandre Camargo - OAB RO 704
Embargada: Coligação "Pelo Bem de Rondônia. Pelo Bem do Brasil"
Advogado: Richard Campanari - OAB RO 2889
Advogada: Erika Camargo Gerhardt - OAB SP 137008
Advogado: Luiz Felipe da Silva Andrade – OAB RO 6175
Decisão: Embargos de declaração conhecidos e rejeitados, nos termos do voto do relator, à unanimidade.
Firmou impedimento o Juiz Igor Habib Ramos Fernandes.

6. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS PJe n. 0601181-97.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Juiz Enio Salvador Vaz
Resumo: Prestação de Contas - De Candidato -Cargo - Deputado Estadual
Requerente: Daniele Braga Brasil
Advogado: Miqueias José Teles Figueiredo - OAB RO 4962
Decisão: Contas aprovadas com ressalvas, nos termos do voto do relator, à unanimidade.

7. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS PJe n. 0601432-18.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Juiz Enio Salvador Vaz
Resumo: Prestação de Contas - De Candidato -Cargo - Deputado Estadual
Requerente: Isaque Lima Machado
Advogado: Roosevelt Alves Ito – OAB/RO 6678

02/05/2023, 17:27 SEI/TRE-RO - 1002663 - Ata da Sessão Ordinária

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1035678&infra_siste… 3/5

Decisão: Contas aprovadas com ressalvas, nos termos do voto do relator, à unanimidade.

8. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS PJe n. 0601505-87.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Juiz Enio Salvador Vaz
Resumo: Prestação de Contas - De Candidato -Cargo - Deputado Estadual
Requerente: Julio Coelho dos Santos Junior
Advogado: Cássio Esteves Jaques Vidal - OAB RO 5649
Decisão:  Contas aprovadas com ressalvas, nos termos do voto do relator, à unanimidade.   Firmou
impedimento o Juiz Igor Habib Ramos Fernandes.

9. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS PJe n. 0601200-06.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Juiz Igor Habib Ramos Fernandes
Resumo: Prestação de Contas - De Candidato -Cargo - Deputado Federal
Requerente: Rafael Maziero
Advogado: Cristian Marcel Calonego Sega - OAB RO 9428
Advogado: José de Almeida Júnior - OAB RO 1370
Advogado: Carlos Eduardo Rocha Almeida - OAB RO 3593
Decisão: Contas aprovadas com ressalvas, nos termos do voto do relator, à unanimidade.

10. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS PJe  0601492-88.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relatora: Juíza Joilma Gleice Schiavi Gomes
Resumo: Prestação de Contas - De Candidato -Cargo - Deputado Estadual
Requerente: Elizabete Matia de Siqueira
Advogado: Paulo Francisco de Moraes Mota - OAB RO 4902
Decisão: Contas aprovadas, nos termos do voto da relatora, à unanimidade.

11. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS PJe n. 0601632-25.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relatora: Juíza Joilma Gleice Schiavi Gomes
Resumo: Prestação de Contas - De Candidato -Cargo - Deputado Estadual
Requerente: Dirceu Ri de Vanites
Advogado: Manoel Veríssimo Ferreira Neto - OAB RO 3766
Advogado: Juacy dos Santos Loura Júnior - OAB RO 656-A
Decisão:  Contas desaprovadas, nos termos do voto da relatora, à unanimidade. Vencido parcialmente o
Juiz Marcelo Stival no tocante à devolução de valores.

O Senhor Presidente saudou o desembargador José Jorge, que atua em substituição ao corregedor Miguel
Monico, bem como o Dr. Marcelo Stival que substituirá o membro  Walisson Gonçalves, em razão da

02/05/2023, 17:27 SEI/TRE-RO - 1002663 - Ata da Sessão Ordinária

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1035678&infra_siste… 4/5

remoção deste para outro estado da federação. Registrou que na data da despedida do Dr. Walisson não
pode estar presente, mas lhe rendeu agradecimentos pela dedicação a este tribunal, manifestou que o
magistrado muito contribuiu para o julgamento dos processos e o êxito das Eleições 2022, desejando-lhe
sucesso na nova jornada.
Concluídos os julgamentos dos processos da pauta e franqueada a palavra, o Desembargador José Jorge
Ribeiro da Luz proferiu agradecimentos pela acolhida na Corte e manifestou a satisfação de poder
contribuir com os trabalhos do colegiado.
O Juiz Marcelo Stival agradeceu a honra de poder novamente ter assento na Corte, consignou felicitações
ao Dr. Igor pelo recebimento das comendas de cidadão honorário dos municípios de Ouro Preto e de Porto
Velho.
O Juiz Edenir Sebastião Albuquerque da Rosa rendeu homenagens aos Desembargadores Kiyochi Mori,
José Jorge Ribeiro da Luz e Marcos Alaor pelo recebimento de medalha conferida pela Assembleia
Legislativa, em reconhecimento à trajetória destes magistrados pioneiros no Estado de Rondônia. De igual
forma, parabenizou o Juiz Igor Habib pelas comendas de cidadão honorário de Porto Velho e Ouro Preto.
Enalteceu a passagem exemplar do Juiz Walisson Gonçalves Cunha, haja vista os relevantes serviços
prestados à Justiça Eleitoral, bem assim externou boas-vindas ao Dr. Marcelo pela substituição na
serventia de Juiz Federal. Ao ensejo propôs que seja expedido ofício ao TRF da 1ª em reconhecimento a
excelência da atuação do Dr. Walisson neste tribunal, sendo acatada pelo Presidente.
O Juiz Enio Salvador Vaz corroborou as falas dos membros que o antecederam.
O Juiz Igor Habib agradeceu os elogios recebidos, desejou boas-vindas ao desembargador José Jorge
Ribeiro da Luz durante a substituição na Corregedoria e ao Dr. Marcelo Stival, em tempo parabenizou o
então membro Walisson, juiz que sempre zelou pelos precedentes deste tribunal e do TSE, disse que ele
certamente fará muita falta na Corte, mas que será substituído a altura pelo Juiz Marcelo Stival. Na mesma
senda, parabenizou os desembargadores pelo recebimento da comenda outorgada pela Assembleia
Legislativa, por  serem merecedores de tão nobre título, juízes desbravadores que edificam a justiça e
pavimentaram o caminho da magistratura rondoniense.
A Juíza Joilma Gleice Schiavi do mesmo modo enalteceu a importância da outorga da comenda conferida
pela Assembleia Legislativa aos desembargadores do TJ/RO. Disse que participou da solenidade de posse
da nova diretoria da Comissão Estadual de Rondônia da Associação Brasileira das Mulheres de Carreira
Jurídica (ABMCJ-RO), para o triênio 2023-2026, que ocorreu em 20/04, no auditório do Tribunal
Regional Eleitoral de Rondônia.
O Procurador Regional Eleitoral, Bruno Rodrigues Chaves, reiterou a acolhida ao Dr. Marcelo e ao
desembargador José Jorge. Disse ter grande apreço pelo magistrado Walisson com quem trabalhou na
justiça federal e neste tribunal, juiz competente, técnico, carismático e ao mesmo tempo companheiro,
desejou sucesso a ele no novo trabalho em Minas Gerais. Parabenizou também os desembargadores pelo
recebimento da comenda de cidadãos rondonienses.

Nada mais havendo a ser julgado, foi lida e aprovada esta ata e encerrada a sessão às quinze horas e
quarenta e seis minutos. E, para constar, eu, Áurea Cristina Saldanha Oliveira, lavrei a presente ata, que
vai assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

Porto Velho - RO, 24 de abril de 2023.

Desembargador KIYOCHI MORI
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PAULO KIYOCHI MORI, Presidente, em 26/04/2023, às
16:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

02/05/2023, 17:27 SEI/TRE-RO - 1002663 - Ata da Sessão Ordinária

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1035678&infra_siste… 5/5

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.tre-ro.jus.br/servicos-
judiciais/verificacao informando o código verificador 1002663 e o código CRC 49C20910.

0000193-50.2023.6.22.8000 1002663v3